
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

Decreto

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 

DECRETO FINANCEIRO Nº 49, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre a Programação Financeira do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social dos órgãos 
e fundos do Município de Presidente Tancredo Neves, 
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto nos arts. 8o e 13 
da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000, na Lei Municipal nº 389, de 22 
de junho de 2022 que dispõem sobre as diretrizes orçamentárias para 2023 e considerando a 
previsão das receitas e a fixação das despesas estabelecida na Lei Municipal n° 400, de 27 
de dezembro de 2022, para o exercício financeiro de 2023. 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica aprovada a programação da execução financeira, relativa aos 
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2023, 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal 
de desembolso. 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no controle da execução 
orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição 
dos recursos, segundo as prioridades de governo e os limites estabelecidos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas na Programação Financeira indica a 
estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre e no exercício, segundo a sua 
categoria e origem, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, na forma do 
ANEXO I deste Decreto. 

Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreende as 
despesas autorizadas para cada unidade orçamentária, na forma do ANEXO II deste Decreto. 

Parágrafo único. A execução de despesas somente poderá ocorrer, respeitados 
os limites aprovados, na forma dos Anexos deste Decreto. 

Art. 4º. As alterações do Fluxo da Realização das Receitas e do Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os Anexos poderão ser alterados: 

I - em decorrência da necessidade de limitação da despesa e movimentação 
financeira, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do bimestre em que for verificado que a 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 

 

 

realização da receita poderá não comportar o cumprimento da programação da execução de 
desembolso para o bimestre seguinte, bem como da meta fiscal para o exercício, estabelecida 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias; 
 

II - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do 
cronograma de desembolso, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do bimestre, sempre 
que for verificado que a realização da receita superou o montante previsto no bimestre 
anterior; 
 

III - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição de 
receitas, em razão de ingressos não previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais 
abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das 
fontes de recursos correspondentes; 

 
IV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de receitas 

e despesas de convênios, na forma do art. 6º deste Decreto. 
 

Art. 5º. O pagamento de despesas de natureza extra orçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até os montantes dos saldos financeiros remanescentes do 
exercício anterior e das diferenças positivas apuradas em cada mês neste exercício, entre o 
fluxo provável de receitas, e o cronograma de despesas, observado a meta de resultado fiscal 
para exercício de 2023, estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
 

Parágrafo único. Observada as disposições contidas no caput deste artigo, o 
superávit financeiro líquido apurado será utilizado como fonte de recursos para abertura de 
créditos adicionais. 
 

Art. 6º. O Fluxo de realização das Receitas e o Cronograma de Desembolso com 
recursos de convênios atenderão a programação constante do respectivo Plano de Aplicação. 
 

Art. 7º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária anual e os créditos adicionais, ao Poder Legislativo, ser-
lhes-ão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês, em cumprimento ao disposto no art. 168 
da Constituição Federal, na Emenda Constitucional 25/00 e na Lei de Responsabilidade 
Fiscal, observada a discriminação de sua origem por fonte de receitas. 
 

Art. 8º. Os recursos legalmente vinculados a finalidades específicas serão 
utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício 
diverso daquele em que ocorrer o ingresso. 
 

Art. 9º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária de 2023, e em seus créditos adicionais, aos Fundos serão 
financeiramente transferidos à conta bancária dos mesmos. 
 

Art. 10º. Fica a Secretaria Municipal de Finanças encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da Execução Financeira do Fluxo Bimestral de Receita e do Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso, aprovados por este Decreto, e suas alterações. 
 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 

 

 

Art. 11º. Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves - Bahia, em 28 de 

dezembro de 2022. 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

 
 

R
$
 1

 1
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 2
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 3
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 4
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 5
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 6
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 T
o

ta
l 

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

1
9
.9

1
8
.2

9
3

  
  

  
1
8
.8

0
4
.2

7
9

  
  

  
2
0
.5

4
2
.4

9
5

  
  

  
2
0
.9

5
1
.4

5
3

  
  

  
1
9
.0

3
2
.6

5
8

  
  

  
2
3
.7

9
0
.8

2
2

  
  

  
1
2
3
.0

4
0
.0

0
0

  
  

R
e
c
u
rs

o
s
 O

rd
in

á
ri
o
s

5
.9

6
3
.5

0
7

  
  

  
 

5
.4

3
7
.4

9
1

  
  

  
 

6
.0

9
3
.9

0
3

  
  

  
 

7
.0

3
9
.4

6
1

  
  

  
 

5
.6

0
4
.2

8
4

  
  

  
 

7
.0

0
5
.3

5
5

  
  

  
 

3
7
.1

4
4
.0

0
0

  
  

  

R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

1
3
.9

5
4
.7

8
7

  
  

  
1
3
.3

6
6
.7

8
8

  
  

  
1
4
.4

4
8
.5

9
3

  
  

  
1
3
.9

1
1
.9

9
2

  
  

  
1
3
.4

2
8
.3

7
4

  
  

  
1
6
.7

8
5
.4

6
7

  
  

  
8
5
.8

9
6
.0

0
0

  
  

  

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
.0

2
0
.0

0
0

  
  

  
 

R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
7
0
.0

0
0

  
  

  
  

  
1
.0

2
0
.0

0
0

  
  

  
 

T
O

T
A

L
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
2
0
.0

8
8
.2

9
3

  
  

  
1
8
.9

7
4
.2

7
9

  
  

  
2
0
.7

1
2
.4

9
5

  
  

  
2
1
.1

2
1
.4

5
3

  
  

  
1
9
.2

0
2
.6

5
8

  
  

  
2
3
.9

6
0
.8

2
2

  
  

  
1
2
4
.0

6
0
.0

0
0

  
  

C
a
te

g
o

ri
a
 E

c
o

n
ô

m
ic

a
 d

a
 R

e
c
e
it

a

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

M
E

T
A

S
 B

IM
E

S
T

R
A

IS
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 D

E
 2

0
2
3

A
N

E
X

O
 I

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

R
$

 1

D
o

ta
ç

ã
o

J
a

n
e

ir
o

F
e

v
e

re
ir

o
M

a
rç

o
A

b
ri

l
M

a
io

J
u

n
h

o
J

u
lh

o
A

g
o

s
to

S
e

te
m

b
ro

O
u

tu
b

ro
N

o
v

e
m

b
ro

D
e

z
e

m
b

ro
T

o
ta

l

3
5

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

2
7

.2
3

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
0

.0
5

2
  
  
  
  
  
  

2
7

.5
2

2
  
  
  
  
 

2
7

.5
2

2
  
  
  
  
  
  

2
7

.8
7

8
  
  
  
  
  

2
7

.8
7

8
  
  
  
  

2
8

.9
8

6
  
  
  
  
  

2
8

.9
8

6
  
  
  
  
  
 

2
7

.2
9

6
  
  
  
  
  
  
  

2
7

.2
9

6
  
  
  
  
 

2
9

.2
7

4
  
  
  
  
 

4
0

.0
7

4
  
  
  
  
  

3
5

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

7
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
 

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  
 

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
  
  
  

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
 

2
1

.6
0

0
  
  
  
  
 

3
2

.4
0

0
  
  
  
  
  

2
7

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

3
.8

7
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
.8

1
1

  
  
  
  
  
  
  

4
.0

7
2

  
  
  
  
  
 

4
.0

7
2

  
  
  
  
  
  
  

4
.3

1
6

  
  
  
  
  
  
 

4
.3

1
6

  
  
  
  
  

5
.0

7
8

  
  
  
  
  
  

5
.0

7
8

  
  
  
  
  
  
 

3
.9

1
6

  
  
  
  
  
  
  
  

3
.9

1
6

  
  
  
  
  
 

5
.2

7
6

  
  
  
  
  
 

5
.2

7
6

  
  
  
  
  
  

5
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.4

0
9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.1

1
3

  
  
  
  
  
  
  

1
.4

8
1

  
  
  
  
  
 

1
.4

8
1

  
  
  
  
  
  
  

1
.5

6
9

  
  
  
  
  
  
 

1
.5

6
9

  
  
  
  
  

1
.8

4
7

  
  
  
  
  
  

1
.8

4
7

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

2
4

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.4

2
4

  
  
  
  
  
 

1
.9

1
9

  
  
  
  
  
 

1
.9

1
9

  
  
  
  
  
  

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
5

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

5
2

8
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
7

0
  
  
  
  
  
  
  

3
7

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
9

2
  
  
  
  
  
  
  
  

3
9

2
  
  
  
  
  
  
 

4
6

2
  
  
  
  
  
  
  
 

4
6

2
  
  
  
  
  
  
  
  

3
5

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
5

6
  
  
  
  
  
  
  

4
8

0
  
  
  
  
  
  
  
 

4
8

0
  
  
  
  
  
  
  
 

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
5

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

1
2

.1
5

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
7

1
  
  
  
  
  
  

1
2

.1
8

6
  
  
  
  
 

1
2

.1
8

6
  
  
  
  
  
  

1
2

.2
2

6
  
  
  
  
  

1
2

.2
2

6
  
  
  
  

1
2

.3
5

1
  
  
  
  
  

1
2

.3
5

1
  
  
  
  
  
 

1
2

.1
6

1
  
  
  
  
  
  
  

1
2

.1
6

1
  
  
  
  
 

1
2

.3
8

3
  
  
  
  
 

1
8

.1
4

3
  
  
  
  
  

1
5

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

4
4

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
 

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  
 

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
  
  
  

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
 

1
1

.5
2

0
  
  
  
  
 

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  

1
4

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
7

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
9

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

7
4

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
1

8
  
  
  
  
  
  
  

5
1

8
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

5
4

9
  
  
  
  
  
  
 

6
4

6
  
  
  
  
  
  
  
 

6
4

6
  
  
  
  
  
  
  
  

4
9

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
9

8
  
  
  
  
  
  
  

6
7

1
  
  
  
  
  
  
  
 

6
7

1
  
  
  
  
  
  
  
 

7
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
4

1
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
1

1
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

8
  
  
  
  
  
  
  

1
4

8
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

7
  
  
  
  
  
  
  
  

1
5

7
  
  
  
  
  
  
 

1
8

5
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8

5
  
  
  
  
  
  
  
  

1
4

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

2
  
  
  
  
  
  
  

1
9

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
9

2
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
3

7
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

1
0

.7
9

7
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.3
9

6
  
  
  
  
  
  

1
0

.8
5

9
  
  
  
  
 

1
0

.8
5

9
  
  
  
  
  
  

1
0

.9
3

4
  
  
  
  
  

1
0

.9
3

4
  
  
  
  

1
1

.1
7

0
  
  
  
  
  

1
1

.1
7

0
  
  
  
  
  
 

1
0

.8
1

0
  
  
  
  
  
  
  

1
0

.8
1

0
  
  
  
  
 

1
1

.2
3

1
  
  
  
  
 

1
6

.0
3

1
  
  
  
  
  

1
3

7
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
  

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
 

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
  

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
 

9
.6

0
0

  
  
  
  
  

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
 

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
 

9
.6

0
0

  
  
  
  
  
 

1
4

.4
0

0
  
  
  
  
  

1
2

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.0

5
7

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.5

8
5

  
  
  
  
  
  
  

1
.1

1
0

  
  
  
  
  
 

1
.1

1
0

  
  
  
  
  
  
  

1
.1

7
7

  
  
  
  
  
  
 

1
.1

7
7

  
  
  
  
  

1
.3

8
5

  
  
  
  
  
  

1
.3

8
5

  
  
  
  
  
  
 

1
.0

6
8

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.0

6
8

  
  
  
  
  
 

1
.4

3
9

  
  
  
  
  
 

1
.4

3
9

  
  
  
  
  
  

1
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
4

1
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
1

1
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

8
  
  
  
  
  
  
  

1
4

8
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

7
  
  
  
  
  
  
  
  

1
5

7
  
  
  
  
  
  
 

1
8

5
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8

5
  
  
  
  
  
  
  
  

1
4

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

2
  
  
  
  
  
  
  

1
9

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
9

2
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
2

.2
9

3
.0

0
0

  
  
  
  
 

9
0

4
.2

8
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.1

4
1

.7
8

5
  
  
  
 

9
5

1
.1

9
3

  
  
  
 

9
5

1
.1

9
3

  
  
  
  
  

9
8

2
.2

1
5

  
  
  
  

9
8

2
.2

1
5

  
  
  

1
.0

6
1

.1
8

7
  
  
 

1
.0

6
1

.1
8

7
  
  
  

9
5

8
.0

3
3

  
  
  
  
  
  

9
5

8
.0

3
3

  
  
  
 

1
.0

6
3

.5
1

8
  
  

1
.2

7
8

.1
5

8
  
  
 

1
2

.2
9

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

.3
6

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  
  

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
 

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  
  

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  

4
2

9
.2

8
0

  
  
  

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  
 

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
  
  
  

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
 

4
2

9
.2

8
0

  
  
  
 

6
4

3
.9

2
0

  
  
  
  

5
.3

6
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

.1
2

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

3
6

0
.7

6
6

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
4

1
.1

4
9

  
  
  
  
  

3
7

9
.1

8
4

  
  
  
 

3
7

9
.1

8
4

  
  
  
  
  

4
0

1
.9

2
4

  
  
  
  

4
0

1
.9

2
4

  
  
  

4
7

2
.9

0
0

  
  
  
  

4
7

2
.9

0
0

  
  
  
  
 

3
6

4
.7

0
2

  
  
  
  
  
  

3
6

4
.7

0
2

  
  
  
 

4
9

1
.3

3
3

  
  
  
 

4
9

1
.3

3
3

  
  
  
  

5
.1

2
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.7

6
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

1
1

1
.5

6
5

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
6

7
.3

4
7

  
  
  
  
  

1
3

9
.6

6
6

  
  
  
 

1
3

9
.6

6
6

  
  
  
  
  

1
4

7
.7

6
7

  
  
  
  

1
4

7
.7

6
7

  
  
  

1
5

5
.4

0
0

  
  
  
  

1
5

5
.4

0
0

  
  
  
  
 

1
6

0
.8

0
4

  
  
  
  
  
  

1
6

0
.8

0
4

  
  
  
 

1
3

9
.4

0
7

  
  
  
 

1
3

9
.4

0
7

  
  
  
  

1
.7

6
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.4

0
9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.1

1
3

  
  
  
  
  
  
  

1
.4

8
1

  
  
  
  
  
 

1
.4

8
1

  
  
  
  
  
  
  

1
.5

6
9

  
  
  
  
  
  
 

1
.5

6
9

  
  
  
  
  

1
.8

4
7

  
  
  
  
  
  

1
.8

4
7

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

2
4

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.4

2
4

  
  
  
  
  
 

1
.9

1
9

  
  
  
  
  
 

1
.9

1
9

  
  
  
  
  
  

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.2

6
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.8

9
6

  
  
  
  
  
  
  

1
.5

8
3

  
  
  
  
  
 

1
.5

8
3

  
  
  
  
  
  
  

1
.6

7
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.6

7
4

  
  
  
  
  

1
.7

6
1

  
  
  
  
  
  

1
.7

6
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.8

2
2

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.8

2
2

  
  
  
  
  
 

1
.5

8
0

  
  
  
  
  
 

1
.5

8
0

  
  
  
  
  
  

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

7
4

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

5
1

.4
0

7
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
6

.7
0

3
  
  
  
  
  
  

5
9

.1
1

3
  
  
  
  
 

5
9

.1
1

3
  
  
  
  
  
  

6
1

.3
3

4
  
  
  
  
  

6
1

.3
3

4
  
  
  
  

6
3

.4
2

7
  
  
  
  
  

6
3

.4
2

7
  
  
  
  
  
 

6
4

.9
0

9
  
  
  
  
  
  
  

6
4

.9
0

9
  
  
  
  
 

5
9

.0
4

2
  
  
  
  
 

6
5

.2
8

2
  
  
  
  
  

7
4

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

5
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
 

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
  
  
  

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
 

1
2

.4
8

0
  
  
  
  
 

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  

1
5

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
4

7
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

3
0

.2
1

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
5

.3
2

1
  
  
  
  
  
  

3
7

.8
2

5
  
  
  
  
 

3
7

.8
2

5
  
  
  
  
  
  

4
0

.0
1

9
  
  
  
  
  

4
0

.0
1

9
  
  
  
  

4
2

.0
8

6
  
  
  
  
  

4
2

.0
8

6
  
  
  
  
  
 

4
3

.5
4

9
  
  
  
  
  
  
  

4
3

.5
4

9
  
  
  
  
 

3
7

.7
5

4
  
  
  
  
 

3
7

.7
5

4
  
  
  
  
  

4
7

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  
  

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
 

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  
  

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  
 

8
.3

3
3

  
  
  
  
  

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  
 

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  
  
  

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
 

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
 

8
.3

3
3

  
  
  
  
  
  

1
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
7

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

5
6

9
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
7

5
  
  
  
  
  
  
  

4
7

5
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
0

2
  
  
  
  
  
  
  
  

5
0

2
  
  
  
  
  
  
 

5
2

8
  
  
  
  
  
  
  
 

5
2

8
  
  
  
  
  
  
  
  

5
4

7
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
4

7
  
  
  
  
  
  
  

4
7

4
  
  
  
  
  
  
  
 

4
7

4
  
  
  
  
  
  
  
 

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
8

.4
0

8
.0

0
0

  
  
  
  
 

3
.6

0
1

.8
4

1
  
  
  
  
  
  
  
 

4
.1

1
1

.5
6

1
  
  
  
 

3
.8

5
8

.6
2

2
  
  

3
.8

5
8

.6
2

2
  
  
  
 

3
.9

3
2

.6
4

9
  
  
 

3
.9

3
2

.6
4

9
  

4
.0

0
2

.3
9

4
  
  
 

4
.0

0
2

.3
9

4
  
  
  

4
.0

5
1

.7
7

8
  
  
  
  
 

4
.0

5
1

.7
7

8
  
  

3
.8

5
6

.2
5

6
  
  

5
.1

4
7

.4
5

6
  
  
 

4
8

.4
0

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

3
2

.2
8

0
.0

0
0

  
  
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
  

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  
  
  
 

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  

2
.5

8
2

.4
0

0
  
  

3
.8

7
3

.6
0

0
  
  
 

3
2

.2
8

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
8

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

5
.0

5
7

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
.5

8
5

  
  
  
  
  
  
  

6
.3

3
0

  
  
  
  
  
 

6
.3

3
0

  
  
  
  
  
  
  

6
.6

9
8

  
  
  
  
  
  
 

6
.6

9
8

  
  
  
  
  

7
.0

4
4

  
  
  
  
  
  

7
.0

4
4

  
  
  
  
  
  
 

7
.2

8
9

  
  
  
  
  
  
  
  

7
.2

8
9

  
  
  
  
  
 

6
.3

1
9

  
  
  
  
  
 

6
.3

1
9

  
  
  
  
  
  

8
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
4

.5
1

2
.0

0
0

  
  
  
  
 

9
1

7
.2

9
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.3

7
5

.9
4

2
  
  
  
 

1
.1

4
8

.3
4

7
  
  

1
.1

4
8

.3
4

7
  
  
  
 

1
.2

1
4

.9
5

6
  
  
 

1
.2

1
4

.9
5

6
  

1
.2

7
7

.7
1

3
  
  
 

1
.2

7
7

.7
1

3
  
  
  

1
.3

2
2

.1
4

9
  
  
  
  
 

1
.3

2
2

.1
4

9
  
  

1
.1

4
6

.2
1

8
  
  

1
.1

4
6

.2
1

8
  
  
 

1
4

.5
1

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.5

3
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

9
7

.0
9

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

5
.6

3
4

  
  
  
  
  

1
2

1
.5

4
5

  
  
  
 

1
2

1
.5

4
5

  
  
  
  
  

1
2

8
.5

9
5

  
  
  
  

1
2

8
.5

9
5

  
  
  

1
3

5
.2

3
8

  
  
  
  

1
3

5
.2

3
8

  
  
  
  
 

1
3

9
.9

4
1

  
  
  
  
  
  

1
3

9
.9

4
1

  
  
  
 

1
2

1
.3

2
0

  
  
  
 

1
2

1
.3

2
0

  
  
  
  

1
.5

3
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
1

.0
1

1
.9

0
0

  
  
  
  
 

1
.5

1
3

.6
8

5
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.8

2
8

.5
2

8
  
  
  
 

1
.6

7
2

.2
9

3
  
  

1
.6

7
2

.2
9

3
  
  
  
 

1
.7

1
8

.0
1

8
  
  
 

1
.7

1
8

.0
1

8
  

1
.7

6
1

.0
9

8
  
  
 

1
.7

6
1

.0
9

8
  
  
  

1
.7

9
1

.6
0

1
  
  
  
  
 

1
.7

9
1

.6
0

1
  
  

1
.6

7
0

.8
3

2
  
  

2
.1

1
2

.8
3

2
  
  
 

2
1

.0
1

1
.9

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
1

.0
5

0
.0

0
0

  
  
  
  
 

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
  

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
 

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
  

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  

8
8

4
.0

0
0

  
  
  

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
 

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
 

8
8

4
.0

0
0

  
  
  
 

1
.3

2
6

.0
0

0
  
  
 

1
1

.0
5

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

A
N

E
X

O
 I

I

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 D
E

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 M
E

N
S

A
L

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 D

E
 2

0
2

3

U
n

id
a

d
e

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
/ 
F

o
n

te
 d

e
 R

e
c

u
rs

o
P

R
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 D
E

 D
E

S
E

M
B

O
L

S
O

G
a

b
in

e
te

 d
o

 P
re

fe
it

o

G
a

b
in

e
te

 d
o

 V
ic

e
-P

re
fe

it
o

C
o

n
tr

o
la

d
o

ri
a

 G
e

ra
l 
d

o
 M

u
n

ic
íp

io

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 A

d
m

in
is

tr
a

ç
ã

o

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 F

in
a

n
ç

a
s

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

F
u

n
d

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 S

a
ú

d
e

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

9
.4

8
5

.9
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

9
.5

9
8

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
9

9
.3

9
7

  
  
  
  
  

7
5

0
.6

2
7

  
  
  
 

7
5

0
.6

2
7

  
  
  
  
  

7
9

4
.1

6
7

  
  
  
  

7
9

4
.1

6
7

  
  
  

8
3

5
.1

8
9

  
  
  
  

8
3

5
.1

8
9

  
  
  
  
 

8
6

4
.2

3
4

  
  
  
  
  
  

8
6

4
.2

3
4

  
  
  
 

7
4

9
.2

3
5

  
  
  
 

7
4

9
.2

3
5

  
  
  
  

9
.4

8
5

.9
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

4
7

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

3
0

.0
8

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
5

.1
3

1
  
  
  
  
  
  

3
7

.6
6

6
  
  
  
  
 

3
7

.6
6

6
  
  
  
  
  
  

3
9

.8
5

1
  
  
  
  
  

3
9

.8
5

1
  
  
  
  

4
1

.9
1

0
  
  
  
  
  

4
1

.9
1

0
  
  
  
  
  
 

4
3

.3
6

7
  
  
  
  
  
  
  

4
3

.3
6

7
  
  
  
  
 

3
7

.5
9

6
  
  
  
  
 

3
7

.5
9

6
  
  
  
  
  

4
7

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
1

.2
5

4
.0

0
0

  
  
  
  
 

1
.3

5
9

.4
0

3
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.0

0
1

.1
0

5
  
  
  
 

1
.6

8
2

.6
7

2
  
  

1
.6

8
2

.6
7

2
  
  
  
 

1
.7

7
5

.8
6

7
  
  
 

1
.7

7
5

.8
6

7
  

1
.8

6
3

.6
7

1
  
  
 

1
.8

6
3

.6
7

1
  
  
  

1
.9

2
5

.8
4

2
  
  
  
  
 

1
.9

2
5

.8
4

2
  
  

1
.6

7
9

.6
9

4
  
  

1
.7

1
7

.6
9

4
  
  
 

2
1

.2
5

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
9

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
 

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
 

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
 

1
1

4
.0

0
0

  
  
  
  

9
5

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
9

.3
2

9
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

5
8

9
.6

8
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
8

4
.5

2
0

  
  
  
  
  

7
3

8
.2

1
2

  
  
  
 

7
3

8
.2

1
2

  
  
  
  
  

7
8

1
.0

3
1

  
  
  
  

7
8

1
.0

3
1

  
  
  

8
2

1
.3

7
4

  
  
  
  

8
2

1
.3

7
4

  
  
  
  
 

8
4

9
.9

4
0

  
  
  
  
  
  

8
4

9
.9

4
0

  
  
  
 

7
3

6
.8

4
3

  
  
  
 

7
3

6
.8

4
3

  
  
  
  

9
.3

2
9

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

9
.3

8
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

2
.9

0
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
8

9
.3

5
6

  
  
  
  
  

7
4

2
.2

4
7

  
  
  
 

7
4

2
.2

4
7

  
  
  
  
  

7
8

5
.3

0
1

  
  
  
  

7
8

5
.3

0
1

  
  
  

8
2

5
.8

6
5

  
  
  
  

8
2

5
.8

6
5

  
  
  
  
 

8
5

4
.5

8
6

  
  
  
  
  
  

8
5

4
.5

8
6

  
  
  
 

7
4

0
.8

7
1

  
  
  
 

7
4

0
.8

7
1

  
  
  
  

9
.3

8
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

4
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

9
.1

6
5

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
3

.7
4

8
  
  
  
  
  
  

1
1

.4
7

4
  
  
  
  
 

1
1

.4
7

4
  
  
  
  
  
  

1
2

.1
4

0
  
  
  
  
  

1
2

.1
4

0
  
  
  
  

1
2

.7
6

7
  
  
  
  
  

1
2

.7
6

7
  
  
  
  
  
 

1
3

.2
1

1
  
  
  
  
  
  
  

1
3

.2
1

1
  
  
  
  
 

1
1

.4
5

3
  
  
  
  
 

1
1

.4
5

3
  
  
  
  
  

1
4

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.4

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

9
1

.6
5

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
3

7
.4

8
0

  
  
  
  
  

1
1

4
.7

4
0

  
  
  
 

1
1

4
.7

4
0

  
  
  
  
  

1
2

1
.3

9
5

  
  
  
  

1
2

1
.3

9
5

  
  
  

1
2

7
.6

6
6

  
  
  
  

1
2

7
.6

6
6

  
  
  
  
 

1
3

2
.1

0
6

  
  
  
  
  
  

1
3

2
.1

0
6

  
  
  
 

1
1

4
.5

2
7

  
  
  
 

1
1

4
.5

2
7

  
  
  
  

1
.4

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.5

8
3

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

1
6

7
.2

3
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4

1
.4

8
6

  
  
  
  
  

2
0

4
.6

3
8

  
  
  
 

2
0

4
.6

3
8

  
  
  
  
  

2
1

5
.4

2
2

  
  
  
  

2
1

5
.4

2
2

  
  
  

2
2

5
.5

8
2

  
  
  
  

2
2

5
.5

8
2

  
  
  
  
 

2
3

2
.7

7
7

  
  
  
  
  
  

2
3

2
.7

7
7

  
  
  
 

2
0

4
.2

9
3

  
  
  
 

2
1

3
.6

5
3

  
  
  
  

2
.5

8
3

.5
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

3
4

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
 

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  
 

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
  
  
  

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
 

1
8

.7
2

0
  
  
  
  
 

2
8

.0
8

0
  
  
  
  
  

2
3

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

.5
0

6
.5

0
0

  
  
  
  
  
 

9
5

.2
2

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

2
.8

3
7

  
  
  
  
  

1
1

9
.2

1
1

  
  
  
 

1
1

9
.2

1
1

  
  
  
  
  

1
2

6
.1

2
5

  
  
  
  

1
2

6
.1

2
5

  
  
  

1
3

2
.6

4
0

  
  
  
  

1
3

2
.6

4
0

  
  
  
  
 

1
3

7
.2

5
3

  
  
  
  
  
  

1
3

7
.2

5
3

  
  
  
 

1
1

8
.9

9
0

  
  
  
 

1
1

8
.9

9
0

  
  
  
  

1
.5

0
6

.5
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

8
0

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

5
1

.0
7

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
6

.6
1

0
  
  
  
  
  
  

6
3

.9
3

8
  
  
  
  
 

6
3

.9
3

8
  
  
  
  
  
  

6
7

.6
4

6
  
  
  
  
  

6
7

.6
4

6
  
  
  
  

7
1

.1
4

1
  
  
  
  
  

7
1

.1
4

1
  
  
  
  
  
 

7
3

.6
1

5
  
  
  
  
  
  
  

7
3

.6
1

5
  
  
  
  
 

6
3

.8
1

9
  
  
  
  
 

6
3

.8
1

9
  
  
  
  
  

8
0

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
3

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

2
.2

1
2

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
.3

1
8

  
  
  
  
  
  
  

2
.7

7
0

  
  
  
  
  
 

2
.7

7
0

  
  
  
  
  
  
  

2
.9

3
0

  
  
  
  
  
  
 

2
.9

3
0

  
  
  
  
  

3
.0

8
2

  
  
  
  
  
  

3
.0

8
2

  
  
  
  
  
  
 

3
.1

8
9

  
  
  
  
  
  
  
  

3
.1

8
9

  
  
  
  
  
 

2
.7

6
4

  
  
  
  
  
 

2
.7

6
4

  
  
  
  
  
  

3
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
4

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

1
9

.1
7

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
0

.1
2

4
  
  
  
  
  
  

1
9

.6
5

4
  
  
  
  
 

1
9

.6
5

4
  
  
  
  
  
  

1
9

.7
9

2
  
  
  
  
  

1
9

.7
9

2
  
  
  
  

1
9

.9
2

1
  
  
  
  
  

1
9

.9
2

1
  
  
  
  
  
 

2
0

.0
1

3
  
  
  
  
  
  
  

2
0

.0
1

3
  
  
  
  
 

1
9

.6
5

0
  
  
  
  
 

2
8

.2
9

0
  
  
  
  
  

2
4

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

1
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
 

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
  
  
  

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
 

1
7

.2
8

0
  
  
  
  
 

2
5

.9
2

0
  
  
  
  
  

2
1

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.3

9
1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.0

8
6

  
  
  
  
  
  
  

1
.7

4
1

  
  
  
  
  
 

1
.7

4
1

  
  
  
  
  
  
  

1
.8

4
2

  
  
  
  
  
  
 

1
.8

4
2

  
  
  
  
  

1
.9

3
7

  
  
  
  
  
  

1
.9

3
7

  
  
  
  
  
  
 

2
.0

0
4

  
  
  
  
  
  
  
  

2
.0

0
4

  
  
  
  
  
 

1
.7

3
8

  
  
  
  
  
 

1
.7

3
8

  
  
  
  
  
  

2
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
9

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
8

4
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
5

1
  
  
  
  
  
  
  
  

2
5

1
  
  
  
  
  
  
 

2
6

4
  
  
  
  
  
  
  
 

2
6

4
  
  
  
  
  
  
  
  

2
7

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
7

3
  
  
  
  
  
  
  

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  
 

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
3

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
9

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
8

4
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
5

1
  
  
  
  
  
  
  
  

2
5

1
  
  
  
  
  
  
 

2
6

4
  
  
  
  
  
  
  
 

2
6

4
  
  
  
  
  
  
  
  

2
7

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
7

3
  
  
  
  
  
  
  

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

7
  
  
  
  
  
  
  
 

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
2

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
9

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

8
  
  
  
  
  
  
  

1
5

8
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
6

7
  
  
  
  
  
  
  
  

1
6

7
  
  
  
  
  
  
 

1
7

6
  
  
  
  
  
  
  
 

1
7

6
  
  
  
  
  
  
  
  

1
8

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8

2
  
  
  
  
  
  
  

1
5

8
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

8
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
.0

9
4

.7
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

6
.2

5
2

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
7

2
.8

5
8

  
  
  
  
  

3
2

4
.9

1
9

  
  
  
 

3
2

4
.9

1
9

  
  
  
  
  

3
3

8
.9

4
9

  
  
  
  

3
3

8
.9

4
9

  
  
  

3
5

2
.1

6
8

  
  
  
  

3
5

2
.1

6
8

  
  
  
  
 

3
6

1
.5

2
8

  
  
  
  
  
  

3
6

1
.5

2
8

  
  
  
 

3
2

4
.4

7
1

  
  
  
 

3
6

5
.9

9
1

  
  
  
  

4
.0

9
4

.7
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

4
1

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
 

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  
 

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
  
  
  

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
 

4
3

.2
8

0
  
  
  
  
 

6
4

.9
2

0
  
  
  
  
  

5
4

1
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

4
9

7
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
 

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  
 

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
  
  
  

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
 

3
9

.7
6

0
  
  
  
  
 

5
9

.6
4

0
  
  
  
  
  

4
9

7
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

.5
6

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

9
8

.9
8

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

8
.4

7
9

  
  
  
  
  

1
2

3
.9

1
9

  
  
  
 

1
2

3
.9

1
9

  
  
  
  
  

1
3

1
.1

0
7

  
  
  
  

1
3

1
.1

0
7

  
  
  

1
3

7
.8

7
9

  
  
  
  

1
3

7
.8

7
9

  
  
  
  
 

1
4

2
.6

7
4

  
  
  
  
  
  

1
4

2
.6

7
4

  
  
  
 

1
2

3
.6

8
9

  
  
  
 

1
2

3
.6

8
9

  
  
  
  

1
.5

6
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

8
5

7
.7

0
0

  
  
  
  
  
  
  

5
4

.2
1

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
1

.3
2

2
  
  
  
  
  
  

6
7

.8
7

1
  
  
  
  
 

6
7

.8
7

1
  
  
  
  
  
  

7
1

.8
0

7
  
  
  
  
  

7
1

.8
0

7
  
  
  
  

7
5

.5
1

6
  
  
  
  
  

7
5

.5
1

6
  
  
  
  
  
 

7
8

.1
4

3
  
  
  
  
  
  
  

7
8

.1
4

3
  
  
  
  
 

6
7

.7
4

5
  
  
  
  
 

6
7

.7
4

5
  
  
  
  
  

8
5

7
.7

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.5

8
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.3

7
0

  
  
  
  
  
  
  

1
.9

7
8

  
  
  
  
  
 

1
.9

7
8

  
  
  
  
  
  
  

2
.0

9
3

  
  
  
  
  
  
 

2
.0

9
3

  
  
  
  
  

2
.2

0
1

  
  
  
  
  
  

2
.2

0
1

  
  
  
  
  
  
 

2
.2

7
8

  
  
  
  
  
  
  
  

2
.2

7
8

  
  
  
  
  
 

1
.9

7
5

  
  
  
  
  
 

1
.9

7
5

  
  
  
  
  
  

2
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

6
0

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

3
8

.4
3

1
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
7

.6
4

7
  
  
  
  
  
  

4
8

.1
1

2
  
  
  
  
 

4
8

.1
1

2
  
  
  
  
  
  

5
0

.9
0

2
  
  
  
  
  

5
0

.9
0

2
  
  
  
  

5
3

.5
3

2
  
  
  
  
  

5
3

.5
3

2
  
  
  
  
  
 

5
5

.3
9

3
  
  
  
  
  
  
  

5
5

.3
9

3
  
  
  
  
 

4
8

.0
2

2
  
  
  
  
 

4
8

.0
2

2
  
  
  
  
  

6
0

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.6

2
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

1
0

2
.5

2
6

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

3
.7

8
8

  
  
  
  
  

1
2

8
.3

5
0

  
  
  
 

1
2

8
.3

5
0

  
  
  
  
  

1
3

5
.7

9
5

  
  
  
  

1
3

5
.7

9
5

  
  
  

1
4

2
.8

0
9

  
  
  
  

1
4

2
.8

0
9

  
  
  
  
 

1
4

7
.7

7
6

  
  
  
  
  
  

1
4

7
.7

7
6

  
  
  
 

1
2

8
.1

1
2

  
  
  
 

1
2

8
.1

1
2

  
  
  
  

1
.6

2
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

4
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

2
5

.2
8

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
7

.9
2

6
  
  
  
  
  
  

3
1

.6
5

2
  
  
  
  
 

3
1

.6
5

2
  
  
  
  
  
  

3
3

.4
8

8
  
  
  
  
  

3
3

.4
8

8
  
  
  
  

3
5

.2
1

8
  
  
  
  
  

3
5

.2
1

8
  
  
  
  
  
 

3
6

.4
4

3
  
  
  
  
  
  
  

3
6

.4
4

3
  
  
  
  
 

3
1

.5
9

4
  
  
  
  
 

3
1

.5
9

4
  
  
  
  
  

4
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

.2
1

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

7
6

.9
8

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
1

5
.4

8
4

  
  
  
  
  

9
6

.3
8

1
  
  
  
  
 

9
6

.3
8

1
  
  
  
  
  
  

1
0

1
.9

7
2

  
  
  
  

1
0

1
.9

7
2

  
  
  

1
0

7
.2

3
9

  
  
  
  

1
0

7
.2

3
9

  
  
  
  
 

1
1

0
.9

6
9

  
  
  
  
  
  

1
1

0
.9

6
9

  
  
  
 

9
6

.2
0

3
  
  
  
  
 

9
6

.2
0

3
  
  
  
  
  

1
.2

1
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
4

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
5

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
7

9
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
1

7
  
  
  
  
  
  
  

3
1

7
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
3

5
  
  
  
  
  
  
  
  

3
3

5
  
  
  
  
  
  
 

3
5

2
  
  
  
  
  
  
  
 

3
5

2
  
  
  
  
  
  
  
  

3
6

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
6

4
  
  
  
  
  
  
  

3
1

6
  
  
  
  
  
  
  
 

3
1

6
  
  
  
  
  
  
  
 

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
.5

1
0

.3
0

0
  
  
  
  
  
 

1
6

2
.9

0
6

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

4
.2

7
9

  
  
  
  
  

1
9

8
.8

6
1

  
  
  
 

1
9

8
.8

6
1

  
  
  
  
  

2
0

9
.2

2
7

  
  
  
  

2
0

9
.2

2
7

  
  
  

2
1

8
.9

9
3

  
  
  
  

2
1

8
.9

9
3

  
  
  
  
 

2
2

5
.9

0
8

  
  
  
  
  
  

2
2

5
.9

0
8

  
  
  
 

1
9

8
.5

3
0

  
  
  
 

2
0

8
.6

1
0

  
  
  
  

2
.5

1
0

.3
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

5
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
 

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  
 

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
 

2
0

.1
6

0
  
  
  
  
 

3
0

.2
4

0
  
  
  
  
  

2
5

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
8

3
3

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

5
2

.6
5

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
8

.9
8

0
  
  
  
  
  
  

6
5

.9
1

6
  
  
  
  
 

6
5

.9
1

6
  
  
  
  
  
  

6
9

.7
3

9
  
  
  
  
  

6
9

.7
3

9
  
  
  
  

7
3

.3
4

2
  
  
  
  
  

7
3

.3
4

2
  
  
  
  
  
 

7
5

.8
9

2
  
  
  
  
  
  
  

7
5

.8
9

2
  
  
  
  
 

6
5

.7
9

4
  
  
  
  
 

6
5

.7
9

4
  
  
  
  
  

8
3

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.3

1
0

.3
0

0
  
  
  
  
  
 

8
2

.8
2

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

4
.2

3
5

  
  
  
  
  

1
0

3
.6

8
5

  
  
  
 

1
0

3
.6

8
5

  
  
  
  
  

1
0

9
.6

9
9

  
  
  
  

1
0

9
.6

9
9

  
  
  

1
1

5
.3

6
6

  
  
  
  

1
1

5
.3

6
6

  
  
  
  
 

1
1

9
.3

7
8

  
  
  
  
  
  

1
1

9
.3

7
8

  
  
  
 

1
0

3
.4

9
3

  
  
  
 

1
0

3
.4

9
3

  
  
  
  

1
.3

1
0

.3
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.5

8
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
.3

7
0

  
  
  
  
  
  
  

1
.9

7
8

  
  
  
  
  
 

1
.9

7
8

  
  
  
  
  
  
  

2
.0

9
3

  
  
  
  
  
  
 

2
.0

9
3

  
  
  
  
  

2
.2

0
1

  
  
  
  
  
  

2
.2

0
1

  
  
  
  
  
  
 

2
.2

7
8

  
  
  
  
  
  
  
  

2
.2

7
8

  
  
  
  
  
 

1
.9

7
5

  
  
  
  
  
 

1
.9

7
5

  
  
  
  
  
  

2
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

9
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  

5
.6

8
9

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
.5

3
3

  
  
  
  
  
  
  

7
.1

2
2

  
  
  
  
  
 

7
.1

2
2

  
  
  
  
  
  
  

7
.5

3
5

  
  
  
  
  
  
 

7
.5

3
5

  
  
  
  
  

7
.9

2
4

  
  
  
  
  
  

7
.9

2
4

  
  
  
  
  
  
 

8
.2

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

8
.2

0
0

  
  
  
  
  
 

7
.1

0
9

  
  
  
  
  
 

7
.1

0
9

  
  
  
  
  
  

9
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.0

9
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

7
2

.8
1

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

0
.1

8
9

  
  
  
  
  

8
6

.6
0

7
  
  
  
  
 

8
6

.6
0

7
  
  
  
  
  
  

9
0

.5
8

2
  
  
  
  
  

9
0

.5
8

2
  
  
  
  

9
4

.3
2

7
  
  
  
  
  

9
4

.3
2

7
  
  
  
  
  
 

9
6

.9
7

9
  
  
  
  
  
  
  

9
6

.9
7

9
  
  
  
  
 

8
6

.4
8

0
  
  
  
  
 

9
5

.5
2

0
  
  
  
  
  

1
.0

9
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 A

g
ri

c
u

lt
u

ra
 e

 A
b

a
s

te
c

im
e

n
to

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

. 
d

e
 I
n

fr
a

.,
T

ra
n

s
p

o
rt

e
s

, 
S

e
rv

iç
o

s
 U

rb
a

n
o

s

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

. 
d

e
 D

e
s

e
n

v
.,
 P

la
n

e
ja

m
e

n
to

, 
M

. 
A

m
b

ie
n

te

F
u

n
d

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 A

s
s

is
tê

n
c

ia
 S

o
c

ia
l

F
u

n
d

o
 M

u
n

. 
d

o
s

 D
ir

e
it

o
s

 d
a

 C
ri

a
n

ç
a

 e
 d

o
 A

d
o

le
s

c
e

n
te

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

. 
d

o
 T

u
ri

s
m

o
, 
C

u
lt

u
ra

 E
s

p
o

rt
e

 e
 L

a
z
e

r

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

2
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
 

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  
 

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
  
  
  

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
 

1
8

.0
8

0
  
  
  
  
 

2
7

.1
2

0
  
  
  
  
  

2
2

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

3
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

8
.5

9
6

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.8
9

5
  
  
  
  
  
  

1
0

.7
6

2
  
  
  
  
 

1
0

.7
6

2
  
  
  
  
  
  

1
1

.3
8

6
  
  
  
  
  

1
1

.3
8

6
  
  
  
  

1
1

.9
7

4
  
  
  
  
  

1
1

.9
7

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.3
9

1
  
  
  
  
  
  
  

1
2

.3
9

1
  
  
  
  
 

1
0

.7
4

2
  
  
  
  
 

1
0

.7
4

2
  
  
  
  
  

1
3

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  

3
.1

6
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
.7

4
1

  
  
  
  
  
  
  

3
.9

5
7

  
  
  
  
  
 

3
.9

5
7

  
  
  
  
  
  
  

4
.1

8
6

  
  
  
  
  
  
 

4
.1

8
6

  
  
  
  
  

4
.4

0
2

  
  
  
  
  
  

4
.4

0
2

  
  
  
  
  
  
 

4
.5

5
5

  
  
  
  
  
  
  
  

4
.5

5
5

  
  
  
  
  
 

3
.9

4
9

  
  
  
  
  
 

3
.9

4
9

  
  
  
  
  
  

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

9
4

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.4

2
2

  
  
  
  
  
  
  

1
.1

8
7

  
  
  
  
  
 

1
.1

8
7

  
  
  
  
  
  
  

1
.2

5
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.2

5
6

  
  
  
  
  

1
.3

2
1

  
  
  
  
  
  

1
.3

2
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

6
7

  
  
  
  
  
  
  
  

1
.3

6
7

  
  
  
  
  
 

1
.1

8
5

  
  
  
  
  
 

1
.1

8
5

  
  
  
  
  
  

1
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

6
6

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

4
2

.0
3

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
3

.0
5

1
  
  
  
  
  
  

5
2

.6
2

2
  
  
  
  
 

5
2

.6
2

2
  
  
  
  
  
  

5
5

.6
7

4
  
  
  
  
  

5
5

.6
7

4
  
  
  
  

5
8

.5
5

0
  
  
  
  
  

5
8

.5
5

0
  
  
  
  
  
 

6
0

.5
8

6
  
  
  
  
  
  
  

6
0

.5
8

6
  
  
  
  
 

5
2

.5
2

4
  
  
  
  
 

5
2

.5
2

4
  
  
  
  
  

6
6

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
.5

4
6

.6
0

0
  
  
  
  
  
 

1
6

9
.3

6
4

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

4
.0

4
6

  
  
  
  
  

2
0

1
.9

4
9

  
  
  
 

2
0

1
.9

4
9

  
  
  
  
  

2
1

1
.3

4
3

  
  
  
  

2
1

1
.3

4
3

  
  
  

2
2

0
.1

9
3

  
  
  
  

2
2

0
.1

9
3

  
  
  
  
 

2
2

6
.4

6
0

  
  
  
  
  
  

2
2

6
.4

6
0

  
  
  
 

2
0

1
.6

4
9

  
  
  
 

2
2

1
.6

4
9

  
  
  
  

2
.5

4
6

.6
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

0
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
 

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
 

4
0

.0
0

0
  
  
  
  
 

6
0

.0
0

0
  
  
  
  
  

5
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

J
u

ro
s
 e

 E
n

c
a

rg
o

s
 d

a
 D

ív
id

a
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  

3
.2

8
7

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
.9

3
0

  
  
  
  
  
  
  

4
.1

1
5

  
  
  
  
  
 

4
.1

1
5

  
  
  
  
  
  
  

4
.3

5
3

  
  
  
  
  
  
 

4
.3

5
3

  
  
  
  
  

4
.5

7
8

  
  
  
  
  
  

4
.5

7
8

  
  
  
  
  
  
 

4
.7

3
8

  
  
  
  
  
  
  
  

4
.7

3
8

  
  
  
  
  
 

4
.1

0
7

  
  
  
  
  
 

4
.1

0
7

  
  
  
  
  
  

5
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
4

7
3

.6
0

0
  
  
  
  
  
  
  

2
9

.9
3

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
4

.9
0

4
  
  
  
  
  
  

3
7

.4
7

6
  
  
  
  
 

3
7

.4
7

6
  
  
  
  
  
  

3
9

.6
5

0
  
  
  
  
  

3
9

.6
5

0
  
  
  
  

4
1

.6
9

8
  
  
  
  
  

4
1

.6
9

8
  
  
  
  
  
 

4
3

.1
4

8
  
  
  
  
  
  
  

4
3

.1
4

8
  
  
  
  
 

3
7

.4
0

7
  
  
  
  
 

3
7

.4
0

7
  
  
  
  
  

4
7

3
.6

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
2

1
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

7
.6

4
8

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.4
7

3
  
  
  
  
  
  

9
.5

7
5

  
  
  
  
  
 

9
.5

7
5

  
  
  
  
  
  
  

1
0

.1
3

0
  
  
  
  
  

1
0

.1
3

0
  
  
  
  

1
0

.6
5

3
  
  
  
  
  

1
0

.6
5

3
  
  
  
  
  
 

1
1

.0
2

4
  
  
  
  
  
  
  

1
1

.0
2

4
  
  
  
  
 

9
.5

5
7

  
  
  
  
  
 

9
.5

5
7

  
  
  
  
  
  

1
2

1
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

A
m

o
rt

iz
a

ç
ã

o
 d

a
 D

ív
id

a
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

6
.3

2
1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
.4

8
1

  
  
  
  
  
  
  

7
.9

1
3

  
  
  
  
  
 

7
.9

1
3

  
  
  
  
  
  
  

8
.3

7
2

  
  
  
  
  
  
 

8
.3

7
2

  
  
  
  
  

8
.8

0
5

  
  
  
  
  
  

8
.8

0
5

  
  
  
  
  
  
 

9
.1

1
1

  
  
  
  
  
  
  
  

9
.1

1
1

  
  
  
  
  
 

7
.8

9
8

  
  
  
  
  
 

7
.8

9
8

  
  
  
  
  
  

1
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

A
m

o
rt

iz
a

ç
ã

o
 d

a
 D

ív
id

a
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

.3
0

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

8
2

.1
7

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

3
.2

5
8

  
  
  
  
  

1
0

2
.8

7
0

  
  
  
 

1
0

2
.8

7
0

  
  
  
  
  

1
0

8
.8

3
7

  
  
  
  

1
0

8
.8

3
7

  
  
  

1
1

4
.4

5
9

  
  
  
  

1
1

4
.4

5
9

  
  
  
  
 

1
1

8
.4

3
9

  
  
  
  
  
  

1
1

8
.4

3
9

  
  
  
 

1
0

2
.6

7
9

  
  
  
 

1
0

2
.6

7
9

  
  
  
  

1
.3

0
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.2

3
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.2

3
5

.0
0

0
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.2

3
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

R
e

s
e

rv
a

 d
e

 C
o

n
ti
n

g
ê

n
c
ia

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

.2
3

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

1
.2

3
5

.0
0

0
  
  

1
.2

3
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

T
o

ta
l 
P

o
d

e
r 

E
x

e
c

u
ti

v
o

1
2

0
.2

7
7

.0
0

0
  
  
  
 

8
.4

5
1

.0
7

9
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.5
6

0
.3

7
3

  
  
 

9
.4

3
9

.4
4

0
  
  

9
.4

3
9

.4
4

0
  
  
  
 

9
.7

4
2

.2
3

1
  
  
 

9
.7

4
2

.2
3

1
  

1
0

.0
7

8
.2

7
9

  
1

0
.0

7
8

.2
7

9
  
  

1
0

.1
5

3
.8

7
1

  
  
  
 

1
0

.1
5

3
.8

7
1

  
1

0
.7

8
0

.4
1

4
  

1
1

.6
5

7
.4

9
4

  
 

1
2

0
.2

7
7

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

R
e

p
a

s
s

e
 a

o
 P

o
d

e
r 

L
e

g
is

la
ti

v
o

3
.7

8
3

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  
  

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
 

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  
  

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  

3
1

5
.2

5
0

  
  
  

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  
 

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  
  
  

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
 

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
 

3
1

5
.2

5
0

  
  
  
  

3
.7

8
3

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

T
o

ta
l 
d

o
s

 D
e

s
e

m
b

o
ls

o
s

1
2

4
.0

6
0

.0
0

0
  
  
  
 

8
.7

6
6

.3
2

9
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.8
7

5
.6

2
3

  
  
 

9
.7

5
4

.6
9

0
  
  

9
.7

5
4

.6
9

0
  
  
  
 

1
0

.0
5

7
.4

8
1

  
 

#
#

#
#

#
#

#
#

#
1

0
.3

9
3

.5
2

9
  

1
0

.3
9

3
.5

2
9

  
  

1
0

.4
6

9
.1

2
1

  
  
  
 

1
0

.4
6

9
.1

2
1

  
1

1
.0

9
5

.6
6

4
  

1
1

.9
7

2
.7

4
4

  
 

1
2

4
.0

6
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

E
n

c
a

rg
o

s
 G

e
ra

is
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io

R
e

s
e

rv
a

 d
e

 C
o

n
ti

n
g

ê
n

c
ia

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001311 Estado da Bahia - quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 

 

 
ARRECADAÇÃO MUNICIPAL 

 
 

RELATÓRIO DAS PRINCIPAIS MEDIDAS ADOTADAS E A ADOTAR 
(Art. 13º da LC nº 101/00) 

 
 
1 – CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
 
A Lei Complementar nº 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal – constitui um importante 
instrumento regulador de questões da administração pública nos aspectos da receita e 
despesas, trouxe mudanças e exigências a serem adotadas e cumpridas por todos os 
gestores públicos. 
  
Dentre as principais exigências para uma Gestão Fiscal Responsável destaca-se a previsão 
e efetiva arrecadação de todos os tributos da competência constitucional do Município, pois 
assim estabelece o art. 11 da citada Lei, que ainda prevê a vedação de transferências 
voluntárias (convênios) para o Município que não arrecade os impostos a que tem direito. 
  
Diante das exigências legais em comento e da realidade fiscal do Município foram 
implementadas medidas e outras serão adotadas, objetivando desenvolvimento das ações 
fiscais. 
 
 
2 – MEDIDAS ADOTADAS EM IMPLANTAÇÃO 
 

 Informatização do setor de tributos; 
 Capacitação dos servidores envolvidos no processo de administração de 

receitas; 
 Levantamento e análise dos valores inscritos na Dívida Ativa; 
 Identificação dos processos em cobrança administrativa; 
 Identificação dos processos em cobrança judicial; 
 Intensificação das ações de cobrança administrativa e execução fiscal; 
 Revisão do Código Tributário Municipal; 
 Recadastramento imobiliário; 
 Atualização da planta de valores; 
 Recadastramento de contribuintes pessoas físicas e jurídicas; 
 Retenção na fonte sobre os processos de pagamentos, quando devido. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves - BAHIA, em 28 de 
dezembro de 2022. 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1526663847886D7EC9143D88F0F94D40


		2022-12-29T11:24:44-0300




